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MÓDSZER VAGY IDEOLÓGIA? Ű j 

polgári filozófia születésének vagyunk-
e tanúi vagy csak egy, a nyelvészet 
terén bevált módszert kísérelnek-e 
meg a többi humántudomány területé-
re is kiterjeszteni? Ezen kérdésekre 
keresi a választ a szerző finom érzék-
kel megírt könyvében. 

A válasz: a strukturalizmus objektí-
ve is és művelőinek szubjektív szán-
dékai szerint is filozófia. Ezen meg-
állapítás tartalmi gazdagsága tárul fel 
előttünk, ha a klasszikus német filozó-
fia felbomlása utáni polgári filozófiák 
jellemzőit és a strukturalizmus gene-
zisét sikerül megragadnunk. 

A Hegel utáni polgári filozófiák ál-
talános jellemzője, hogy egy rendsze-
ren belül képtelenek összeegyeztetni a 
tudományosság és a világnézetiség kri-
tériumát — ez tükrözi a burzsoá tár-

sadalom lényeg!, belső ellentmondását 
— s ezen ellentmondásnak megfelelő-
en két, egymással relatíve szembenálló 
típusként ragadhatók meg. úgymint 
„világnézeti" (pl. az „életfilozófiák") 
és „szakfilozófiai" (pl. a „pozitivizmus" 
különböző irányzatai) típusként. A 
vizsgálódás eredményeként a struktu-
ralizmust az utóbbiak közé sorolhat-
juk. 

A strukturalizmus bölcsőjénél a nyel-
vészeti strukturalizmus eredményei áll-
nak őrt, melynek alapítójaként F. de 
Saussure-t tisztelik. A nyelvet egzakt 
vizsgálat tárgyává tette azáltal, hogy 
formalizálta és rendszerként határozta 
meg. A vizsgálatnak mindig az egye-
temes egészből kell kiindulnia s kell 
feltárnia az elemek kölcsönviszonyát. 
Ennek megfelelően a szinkronikus as-
pektus lesz az elsődleges. A nyelvi jel 
fogalmát is kidolgozta s a nyelvtudo-
mányt a szemiológia részeként fogta 
fel. 

A nyelvészeti strukturalizmus az ő-
általa megfogalmazott elvek következ-
ményeit vonja le s továbbfejlesztve al-
kalmazza. 

A Prágai Nyelvészeti Kör (1928—36) 
tagjai — akiknek munkásságát a leg-
részletesebben tárgyalja a szerző — a 
nyelvet funkcionális rendszerként de-
finiálták s a szinkronikus vizsgálat el-
sőbbségét alkalmazva a nyelvi szisz• 
témát és struktúratörvényeit kutatták. 
A struktúra fogalmát a fonémarend-
szerek vizsgálatának alapfogalmaként 
kezelik, amely azt jelöli, amiben ezen 
egymást feltételező egységekből álló 
rendszerek különböznek egymástól, az-
az alkotórészeik belső rendjét, elren-
deződését. 

Az ő nevükhöz fűződik a fonológia 
tudományának kidolgozása. A szinkro-
nikus fonológia jellemzi a fonológiai 
rendszert, vagyis a kutatók az adott 
nyelvben megállapítják a fonémákat. 
;; köztük lévő relációkat illetve a fono-
lógiai korrelációkat, valamint azt, hogy 
az elméletileg lehetséges fonémakom-
binációk közül melyek realizálódnak 
az adptt nyelvben, stb. 

Nem hagyják figyelmen kí\jül a 
funkció aspektusát sem, s a nyelvi jel 
és a külső valóság viszonyától függő-
en megkülönböztetnék kommunikatív 
111. poétikai funkciót. Ezen megkülön-
böztetést fejleszti tovább R. Jakobson 
a nyelvi áfázia vizsgálatából levont 
következtetéseivel s alkalmazza a 
nyelvészet területén túl is (stíluselem-
zések). Az általa kidolgozott bináris 

oppozíció elve Is túlmutat a nyelvtu-
domány tevékenységi körén. 

A NYELVÉSZETI STRUKTURA-
LIZMUS komoly szaktudományos 
eredményeket produkált, amelynek je-
lentőségét nagymértékben kiemelte, 
hogy a „humántudományok" válsága 
idején mutatott fel megállapításainak 
természettudományos egzaktságot biz-
tosító módszert és sikerült a vele pár-
huzamosan jelentkező, rokon tenden-
ciájú neopozitivizmus hibáit elkerülnie, 
így eleve benne rejlett az egyéb hu-
mántudományokra való extrapoláció-
nak és ideológiává válásának lehető-
sége. 

Lévi-Strauss számára a nyelvtudo-
mány tárgyának univerzalitása és mód-
szerének homogenitása lehetővé tette 
a módszer átvitelét az etnológia terü-
letére is. Ugyanis mind a nyelv, mind 
az etnológia tárgya rendelkezik azon 
közös tulajdonsággal, hogy a tudatta-
lan síkján jön létre, s így természeti 
tárgyként elemezhető. 

A nyelv és a rokonsági rendszerek 
közötti párhuzamokat kuta t ja az avun-
culátus problémakörének elemzésénél 
is. Számos kiváló megfigyelést tesz ez-
zel kapcsolatosan s egyben ar ra is 
fény derül, hogy a nyelvész és a szo-
ciológus kutatásának tárgya is azonos, 
lévén mindkettő a kommunikáció kér-
déseivel foglalkozik. Ehhez azonban a 
kommunikációt oly széles értelemben 
kell használnia, hogy az a társadalmi-
val essék egybe, minek következtében 
a társadalmat — hibásan — a nyelvre 
redukálja. 

A gondolkodás természetére is ma-
gyarázatot keresett kutatásai során, s 
igen figyelemreméltó eredményeket 
mutatott fel pl. a mitológiák elemzé-
sénél, de a bináris oppozíció elvének 
kizárólagos alkalmazása több esetben 
a formalizmus vakvágányára vezette. 
Erre utal a mágikus és a tudományos 
gondolkodás kölcsönviszonyának vizs-
gálata is, ahol a szinkrónia elsőbbsé-
gének elve kizárja nála a fejlődés gon-
dolatát. 

Lévi-Strauss strukturalista antropo-
lógiájának kulcsa a tudattalan fogal-
ma. Ez nála azt a közvetítő közeget 
jelenti, melyben az objektív és a 
szubjektív összefonódik. Szerepe leg-
gyakrabban a kanti értelem apriori 
kategóriáihoz hasonló, azaz a tudat ta-
lan struktúrák nem mások, mint a 
szellem üres formái, transzcendentális 
sémák. Végeredményben azonban nem 

dönti eï, Rogy a Tudattalan anyagï-ëj 
vagy szellemi. 

A TUDATTALANTOL ELVÁ-
LASZTHATATLAN a struktúra for 
galma, mely lényegében az emberi 
szellem alkotásainak összességét jelen-
ti s amely mindig tudattalan — tehát 
rekonstruálni kell tudományos anal í-
zis segítségével. Ezen az úton kell ha-
ladni a társadalom kutatása esetében 
is és így el juthatunk a valóság inter-
pretálásának végső, időtlen elvéhez. A 
történelem problematikája azonban 
Lévi-Strauss számára már a megold-
hatatlan feladatok körét jelenti. 

A strukturalizmus ideológiai-filozó-
fiai elvei legélesebben M. Foucault 
munkásságában jelentkeznek. A tudás 
történetét próbálta meg rekonstruálni 
a reneszánsztól napjainkig. Elméleté-
nek központi fogalma az ep isztemé, 
amely egy ismeretelméleti diszpozíció, 
az a keret, amely meghatározza az 
adott korban a Jelentkezd ú j ismeretek 
rendszerezését. Az episztemében az 
egyes terminusokat (elméletek, stb> 
megfelelő korrelációhálózatba foglaló 
rendszer a lényeges, mely szinkronikus 
rendet képvisel. Az egyes episztemék 
tengelyében a nyelv áll, a róla alko-
tott elképzelés szabja meg az egész 
struktúrát, amelynek segítségével a vi-
lágot magunknak megjelenítjük s így 
a tudás többi területének rendszerezé-
sét is elvégezzük. 

Az egyes episztemék jellemzése ré-
vén feltárulnak strukturalizmusának 
jellemzői és számos pozitívuma elle-
nére láthatóvá válnak elméleti tévedé-
sei, valamint a marxizmus gyakorlati-
elméleti célkitűzéséinek tagadásával 
fény derül reakciós jellegére is. 

KELEMEN JÁNOS, aki a JATE Fi-
lozófia Tanszékének tanársegéde, ezen 
művével, mint „első könyves" filozó-
fus. biztató képességekről tett tanúbi-
zonyságot. Lényegre koncentráló látta-
tása. biztos problémafelismerései és 
kritikái, az ú j iránti érzékenysége és 
jól követhető stílusa erre engednek 
következtetni. Nem hallgathatjuk el 
azonban az utolsó fejezetben itt-ott fel-
bukkanó elnagyolt megoldásait, ahol 
érződik a kiadó terjedelemre vonatko-
zó megkötésének ily irányú hatása. Ez 
nem von le azonban érdemeiből s 
mindenképpen egy aktuális probléma -
kör gondolatgazdag feldolgozását üd-
vözölhetjük a műben. 

BERNAT ISTVÁN 

A Szegedi 
Tanárképző 
Főiskola 
története 
Irta: Bereczki Sándor 
főiskolai docens 

4. A főiskolák eddigi fejlődésük során 
többször módosították tantervüket, a kép-
zés idejét és a szakcsoportokat. A szegedi 
főiskola történetét is ezeknek a változá-
soknak mégíelelően osztom fejlődési sza-
kaszokra, amelyek így kb. megfelelnek a 
fejlődés főbb állomásainak. 

Az első fejlődési szakasz 1947/48-tól 
1949/50-ig tartott. A képzés idejét eredeti, 
leg négy évre tervezték és két és félsza-
kos képzést vezettek be. A főiskolák elé 
akkor még azt a képzési célt tűzték ki. 
hogy az általános iskola alsó és felső ta-
gozata számára egyaránt képezzen, taná-
rokat. Ez mind a tanárokat, mind a hall-
gatókat nehéz feladat elé állította. A ta-
nári karban pl. nem volt senki, aki az 
alsó tagozat munkáját alaposabban is-
merte volna, A hallgatók számára pedig 
a sok alsó és felső tagozati tárgy tanulása 
túlterhelést eredményezett. Szegeden bo-
nyolította a helyzetet az is. hogy a taná-
rok még a polgári iskolai tanárképző II., 
III. és IV. évfolyamában is tanítottak. E 
régi intézet hallgatói Idegenkedéssel s bi-
zonyos fokú elzárkózással fogadták az ú j 
típusú intézet első hallgatóit. 

A szocialista szellem i oktatási 
anyag kidolgozása 

E fejlődési szakasz legfontosabb didak-
tikai feladata a szocialista szellemű okta-
tási anyag kidolgozása volt, melyet nehe-
zített az, hogy még nem történt meg az 
egyes szaktudományok átértékelése sem. 
Központi jegyzetek csak 1949-től Alltak 
rendelkezésre s így a tanulás is sok ne-
hézségbe ütközött. Az előadások nagy ré-
szét a szegedi egyetem tanárai látták el. 
Nemcsak az oktatás szervezeti keretei — 
orakezdés, óralátogatás stb. — voltak ek-
kor még kidolgozatlanok, hanem sok di-
daktikai kérdés is tisztázásra várt pl. az 
ellenőrzés, osztályozás stb. A nevelési kér-
dések közül a fegyelemre nevelés, vala-
mint a világnézeti nevelés állott előtér-
ben. 

A Főiskola igazgatója 1949. febr. 10-ig 
Dr. Eperjessy Kálmán vol t Irányítómun-
ká já t demokratikus szellem, megfontoltság 
jellemezte, s az ő érdeme volt az ú j típusú 
tanárképzés megszervezésének nehéz mun-
kája is, amely az első években nagyon ko-
moly feladatot jelentett. 

1949. febr. 10-től Dr. Ágoston György 

veszi át a Főiskola igazgatását. Lendülete-
sen, jó szervező és irányító képességével 
kezd munkához, s tevékenysége nagy lé-
péssel vi t te 'előre a szegedi Főiskola fejlő-
dését. A szocialista pedagógia elveinek 
alapos ismeretében lát hozzá pl. a közös-
ségi nevelés megvalósításához a szegedi 
Főiskolán s így kezdeményezője a ma is 
nagyon aktuális felsőoktatási pedagógia 
kimunkálásának. Pedagógiai tudományos 
munkássága hozzájárult a szegedi Főisko-
la országos hírének növeléséhez. Az okta-
tó-nevelőmunka az ő irányítása alatt ka-
pott határozottabb marxista tartalmat. A 
szegedi Főiskola kezdeményezéseivel ek-
kor zárkózott fel a budapesti Főiskola 
mellé s a két intézet egészséges versenye 
nagy mértékben vitte előre a szocialista 
tanárképzés ügyét. Kár, hogy az 1950-es 
párthatározat Után kialakult helyzetben a 
két intézet vezetése között egyre inkább 
szubjektívvá váló ellentétek ezt a viszonyt 
megrontották. 

Fontos szervezeti módosítások 
1949—1955 

A második fejlődési szakasz 1949,50-töl 
1954/55-ig tartott. Ezt az időszakot fontos 
szervezeti módosítás vezette be. Az 1949/ 
50-es tanévtől ugyanis a főiskola csak a 
felsőtagozat számára képezett tanárokat. 
Ezzel az intézkedéssel mindazok, a1 tárgyak 
kikerültek a tantervből, melyek az alsóta-
gozati képzést szolgálták. így csökkent a 
hallgatók képzési szétforgácsoltsága, túl-
terhelése s a felszabadult időt az egyes 
szaktárgyak elmélyültebb tanulmányozá-
sára lehetett fordítani. A tantervnek ezt az 
átalakítását a szegedi Főiskola tanárai is 
gondosan végezték el.. 

Tekintettel arra, hogy az általános isko-
lák ekkor szaktanárhiánnyal küzdöttek, 
szükséges volt az eredeti képzési idő csök-
kentése. A képzés idejét 3 évben állapít-
ják meg, sőt az általános iskolák segítése 
érdekében az 1949/50-es tanévben már III. 
éves hallgatókat a második félévben álta-
lános iskolákhoz helyezik ki s csak egy 
féléves gyakorlati munka után teszik le 
ál lamvizsgájukat Az általános iskolák igé-
nye miatt volt szükséges az egyszakos 
képzés bevezetésére is, igaz, egyelőre csak 
az orosz szakos hallgatók képzésében. 

E fejlődési szakasz első éveiben a leg-
fontosabb feladat a tanulmányi munkafe-
gyelem megszilárdítása volt, amely u mu-
lasztások számának csökkentésében, a fo-
lyamatos tanulás megvalósításában, a ta-
nulókörök és tanulópárok megszervezésé-
ben jutott kifejezésre. A különböző bizott-
ságok, tanulmányi és oktatási, nevelési 
versenyek a világnézeti nevelés elmélyí-
tésére, valamint a szakmai ismeretek el-
sajátí tásának fokozására törekedtek. A 
szegedi Főiskolán is többször vitatták meg 
a kollokváltatás elvi és módszertani kér-
déseit, az osztályozás problémáit Az okta-
tó-nevelőmunkát segítette az is, hogy az 
1949/50. tanévben meg lehetett szüntetni 
az eddigi óraadói oktatói rendszert s a ta-
nári állásokat főiskolai tanárokkal töltöt-
ték be. Ezzel lehetővé vált az egységes 

szellemű és eljárású tanári kar kialakí-
tása. 

Az általános iskolák tanárhiánya ismét 
a képzési idő csökkentését kívánta meg. 
Különösen a természettudományos tárgyak 
oktatása követelte a képzés meggyorsítá-
sát. Ezért 1950-ben egyelőre csak a reál-
szakos hallgatók képzési idejét két s évre 
szállították le. 

Az oktatás-nevelés területén döntő for-
dulatot a szegedi Főiskola életében is az 
1950-es párthatározat hozott. Úgy gondo-
lom, hogy e cikk keretében nem szüksé-
ges nekem e párthatározatot értékelnem, 
csupán annyiban, amennyiben a .Főiskola 
oktató-nevelőmunkájában változásokat ho-
zott 

Az 1950-es párthatározat 
jelentősége 

A Főiskolán már a párthatározat meg-
jelenése előtt is törekedtek a szakmai ok-
tatás alaposabb ideológiai elmélyítésére. 
A párthatározat megjelenése után ez a 
munka tudatosabban és nagyobb lendület-
tel folyt, mint korábban. A párthatározat 
elveinek megfelelően kap nagy szerepet a 
szegedi Főiskolán Is a munkás- és paraszt-
származású, valamint a szakérettségis 
hallgatók számarányának növelése, tanul-
mányi munkájuk fokozottabb segítése. 

A Főiskola tanári kara a párthatároza-
tot 1950. április 17-én vitatta meg. A vita 
végén a következő feladatokat jelölték 
meg: 

„1. Kíméletlenül fel kell vennünk a har-
cot mindenféle burzsoá-imperialista peda-
gógiai elmélettel szemben. Le kell leplez-

, nünk a magyar pedológusokat. Ezt a fel-
adatunkat csak abban az esetben teljesít-
hetjük maradéktalanul, ha megismerke-
dünk az élenjáró szovjet neveléstudomány 
eredményeivel. 

« . Meg kell teremtenünk a pedagógiai 
elmélet és gyakorlat egységét. A pedagó-
giai főiskola feladata, hogy a legjobb gya-
korlati nevelők tapasztalatait összegyűjtse 
és általánosítsa. 

3. Fokozottabban arra kell törekednünk, 
hogy kiszorítsuk főiskolánkról a soviniz-
mus és klerikalizmus maradványait. A fő-
iskolán előadott tananyagnak a marxiz-
mus—leninizmus ideológiáját kell sugá-
roznia. 

4. Főiskolánk komoly eredményeket ért 
el a munkás- és szegényparaszt hallgatók 
támogatása terén. Főiskolánkon az I. fél-
évben egy szegényparaszt hallgató mor-
zsolódott le. Ezt a munkánkat fokoznunk 
kell, kollokviumi és vizsgakövetelménye-
inket reálissá kell tennünk, alkalmaznunk 
kell a .keveset, de jól' elvét. 

5. Mindent meg kell tennünk a jövő évi, 
az ötéves terv előirányzatának megfelelő 
hallgatólétszám biztosítására. Szervezett 
munkával részt kell vennünk annak a cél-
nak megvalósításában, hogy minél több 
munkás- és szegényparaszt hallgató jöjjön 
a főiskolákra." 

Mint látjuk, sok helyes elvet fogalmaz-
tak meg. Az elkövetett túlzások is termé-
szetszerűen következtek az akkori idők 
politikai légköréből. Nem volt azonban 

szerencsés a párthatározat elveiből kiin-
duló személyeskedés a budapesti Főiskola 
vezetője és néhány tanára ellen. Helyte-
lennek bizonyult később a szegedi Főisko-
la néhány kezdeményezése is, mint pl. az 
érettségi nélkül felvett hallgatók. A párt-
határozat alapján kidolgozott ú j szervezeti 
szabályzat a képzést egyébként is két év-
ben és egy szakban jelölte meg. s bár ez 
hozzájárult az általános iskolák tanári ka-
rának létszámfejlesztéséhez, a főiskolán az 
oktatási, képzési szint csökkenéséhez ve-
zetett. A párthatározat nyomán elterjedt 
ún. középiskolás módszerek — kötelező 
konzultációk, korrepetálások, „kis" kollok-
viumok stb. — a szegedi Főiskolán is 
uralták az oktatás munkáját , s akadályoz-
ták a hallgatói öntevékenység, önállóság 
kibontakozását. A ke/.detben jó felkészült-
ségű és munkaerkölcsű szakérettségis 
hallgatókat is gyengébb utódok követték. 
Mindezen problémák ellenére a szegedi 
Főiskola tanári kara felelősségteljes mun-
kájával hozzájárult ahhoz, hogy az általá-
nos iskolákba nagy számmal kerüljenek 
az akkori képzési feltételeknek megfele-
lően jól képzett munkás-paraszt szárma-
zású, szocialista szellemben nevelt tanárok. 

(Folytatjuk) 

Papp Laios 
szerzői estje 

Nagysikerű szerzői esttel búcsú-
zott el Szeged közönségétől Papp 
Lajos költő, lapunk volt felelős 
szerkesztője. A Bartók Béla Mű-
velődési Központban megrendezett 
est egyébként egy rendezvénysoro-
zat első programja volt. A tavaly 
megalakított művészklub tagjai ha-
tározták el, hogy időről-időre meg-
szervezik egy-egy városunkban élő 
író, költő bemutatkozását u közön-
ség előtt. 

Az első ilyen műsor iránt meg-
nyilvánuló érdeklődés bizonyította, 
hogy a terv érdemes a további 
megvalósításra. Követésre alkalmas 
a rendezési forma is. Mocsár Gá-
bor, a Magyar Írók Szövetsége Dél-
magyarországi Csoportja t i tkárának 
megnyitó szavai után ugyanis Papp 
Lajos a Csetri Lajos irodalomtör-
ténésszel folytatott beszélgetésben 
vallott költöi, emberi eszméiről. Ez 
a beszélgetés szolgált keretül az el-
múlt tíz év költői termését repre-
zentáló versek bemutatásának is. 
Az est egyetlen szépséghibája az 
volt. hogv a plakáton meghirdetett 
közreműködők (Nagy Attila. Lelkes 
Dalma) helyett a szegedi színház 
két másik művésze (Bicskey Károly 
és Fogarassy Mária) ugrott be az 
utolsó pillanatban, s így előadásuk-
ból kiütköztek a felkészületlenség 
jelei. 


